
 Federazione Italiana Giuoco Calcio
Lega Nazionale Dilettanti

 
 
 

COMITATO INTERREGIONALE
 

 VIA  PO, 36 - 00198 ROMA (RM)
TEL.  (06)8554251/2

FAX: (06)8414480
SITO INTERNET: www.interregionale.com

 
 

Stagione Sportiva 2007/2008 
 
 

Comunicato Ufficiale N° 94 del 7/3/2008 
 
 
 
 Il Consiglio Direttivo del Comitato Interregionale 

 

 visto il Comunicato Ufficiale n. 1, pubblicato in data 2 luglio 2007, che detta norme sulla 

organizzazione dell’attività sportiva relativo alla stagione 2007/2008; 

 preso atto, in particolare della previsione ivi contenuta riguardante lo svolgimento di apposite gare di 

play-off e play-out conclusive di detta attività; 

 preso inoltre atto delle risultanze emerse nel corso delle riunioni svolte con le Società delle tre 

distinte aree geografiche (nord, centro e sud) che unanimemente hanno riaffermato la validità della 

formula innovativa introdotta con effetto dalle precedenti stagioni sportive; 

 ritenuto peraltro di dover procedere ad ulteriori adeguamenti normativi valutati in funzione delle 

esperienze nel frattempo maturate, avuto riguardo, in particolare alle allegate tabelle dei punteggi; 

 

D E L I B E R A 

 

le fasi di svolgimento delle gare di play-off e di play-out sono disciplinate dalle seguenti distinte 

disposizioni e procedure. 

 

PLAY-OFF 

 

1° Fase (abbinamenti) 
Partecipano a detta fase le Società classificate al 2°, 3°, 4° e 5° posto in ciascuno dei singoli gironi in cui 

si articola il Campionato di Serie D; dette Società si incontreranno in gara unica secondo i seguenti 

abbinamenti: 

• squadra classificata al 2° posto contro squadra classificata al 5° posto 

• squadra classificata al 3° posto contro squadra classificata al 4° posto 



 - 94/2 -

• nell’ipotesi che la vincente della Coppa Italia abbia acquisito anche il diritto a partecipare ai Play-off, 

al posto di quest’ultima accederà la società classificata al 6° posto del girone interessato 

• nell’ipotesi che la società perdente la gara di finale della Coppa Italia abbia anche acquisito il diritto 

di partecipare ai Play-off, al posto di quest’ultima accederà la società 6° classificata del girone 

interessato. 

• in entrambe le ipotesi di cui sopra gli abbinamenti dovranno tenere conto della squadra classificata 

al  6° posto del girone e non considerare quella esclusa perché ammessa di diritto. In virtù di tanto 

gli abbinamenti verranno determinati secondo la relativa graduatoria. 

In caso di parità al termine dei tempi regolamentari, saranno effettuati i tempi supplementari; persistendo 

la parità accederà alla gara successiva, contro la vincente dell’altro abbinamento di girone, la Società 

meglio classificata al termine del campionato.   

Per l’accesso alla seconda fase della competizione (triangolari) le due squadre vincenti il turno 

precedente di cui sopra si incontreranno, a loro volta, in gara unica.  

In caso di parità al termine dei tempi regolamentari, saranno effettuati i tempi supplementari; persistendo 

la parità accederà la Società meglio classificata al termine del campionato. 

In entrambe le ipotesi sopra indicate gli incontri programmati si svolgeranno sul campo delle Società 

che, al termine del campionato, avranno occupato nelle rispettive classifiche di girone, la migliore 

posizione. 

Nella ipotesi che alla conclusione del corrente Campionato si verifichino situazioni di parità fra due o più 

Società classificate al 5° posto nel proprio girone o nell’ipotesi di inserimento della Società classificata al 

6° posto, sarà ammessa quella che avrà totalizzato, nell’ordine: 

- il maggior numero di punti negli scontri diretti 

- la migliore differenza fra reti segnate e subite negli stessi incontri 

- la migliore differenza fra reti segnate e subite nell’intero campionato 

- il maggior numero di reti segnate nell’intero campionato 

- l’età media più giovane dei calciatori impiegati 

Nella ulteriore ipotesi che al termine del Campionato si verifichino situazioni di parità fra due o più 

squadre aventi titolo a partecipare alla fase dei Play-off (2°, 3°, 4° e 5° ed eventualmente 6°posizione) la 

relativa classifica sarà stabilita tenendo conto nell’ordine: 

- il maggior numero di punti negli scontri diretti 

- la migliore differenza fra reti segnate e subite negli stessi incontri 

- la migliore differenza fra reti segnate e subite nell’intero campionato 

- del maggior numero di reti segnate nell’intero campionato 

- dell’età media più giovane dei calciatori impiegati 

 

2° Fase (triangolari) 
Partecipano a detta fase le 9 società prime classificate vincenti la 1° fase di ogni girone che saranno 

raggruppate, dopo apposito sorteggio, in tre triangolari la cui vincente, unitamente alla vincente la finale 

di Coppa Italia, acquisirà il diritto a disputare le gare di semifinale. 



 - 94/3 -

Le modalità di svolgimento della citata fase, sono così disciplinate: 

- la squadra che riposerà nella prima giornata verrà determinata per sorteggio, così come la squadra 

che disputerà la prima gara in trasferta; 

- riposerà nella seconda giornata la squadra che avrà vinto la prima gara o in caso di pareggio quella 

che avrà disputato la prima gara in trasferta; 

- nella terza giornata si svolgerà la gara fra le due squadre che non si sono incontrate in precedenza. 

 

3° Fase (semifinali) 
Partecipano a detta fase le tre vincenti i triangolari unitamente alla vincente la finale di Coppa Italia. 

Nell’ipotesi che quest’ultima abbia invece acquisito il diritto a partecipare al Campionato di Serie C2 , al 

suo posto accederà di diritto  la società perdente la gara di finale di Coppa Italia. 

Se entrambe le finaliste di Coppa Italia abbiano acquisito il diritto di partecipare al Campionato di Serie 

C2, come quarta semifinalista accederà la migliore seconda dei triangolari della seconda fase.  

Per determinare la squadra vincente dei triangolari, si terrà conto nell’ordine: 

a) dei punti ottenuti negli incontri disputati 

b) della migliore differenza reti 

c) del maggior numero di reti segnate 

d) dell’età media  più giovane 

Nell’ipotesi in cui si verifichino situazioni di parità tra 2 o 3 squadre nel medesimo triangolare per 

determinare la vincente ovvero la graduatoria finale si terrà conto dei criteri innanzi indicati.  

Nell’ipotesi in cui dovrà accedere alle semifinali la migliore società seconda classificata dei tre triangolari 

si terrà conto nell’ordine:   

a) dei punti ottenuti negli incontri disputati 

b) della migliore differenza reti 

c) del maggior numero di reti segnate 

d) della migliore posizione nella classifica finale del campionato (ipotesi valida unicamente per stabilire 

la migliore società seconda classificata) 

e) dell’età media  più giovane 

Le quattro società vincenti, con abbinamento e ordine di svolgimento determinato da apposito sorteggio, 

si incontreranno in gare di semifinale di andata e ritorno ad eliminazione diretta. 

Risulterà qualificata la squadra che nei due incontri avrà segnato il maggior numero di reti. 

Qualora risultasse parità nelle reti segnate, sarà dichiarata vincente la quadra che avrà segnato il 

maggior numero di reti in trasferta; verificandosi ulteriore parità l’arbitro procederà a far eseguire i calci 

di rigore secondo le modalità previste dai vigenti regolamenti.  

 

4° Fase (finale) 
La gara di finale sarà disputata, in campo neutro, in due tempi di gioco di durata pari a 45 minuti 

ciascuno. In caso di parità di punteggio al termine dei due tempi di gioco, si procederà alla esecuzione 

dei calci di rigore secondo le modalità previste dai vigenti regolamenti.  



 - 94/4 -

 

Gli incassi delle gare relative alla 1° e 4° fase, saranno distribuiti al netto delle spese, in parti uguali alle 

due Società ed al Comitato, che ne curerà direttamente la fase organizzativa. 

 
Per quanto non contemplato si fa espresso riferimento a quanto previsto dall’art. 51 delle N.O.I.F. 

 

PLAY-OUT 

 
Premesso che le società classificate al 17° e 18° posto nel corrente campionato retrocederanno 

automaticamente nel Campionato di Eccellenza Regionale, occorre preliminarmente considerare che lo 

svolgimento dell’attività  dei play-out può essere caratterizzata dalla eventualità che due o più squadre 

occupino, al termine del corrente campionato la penultima posizione in classifica a parità di punteggio o 

addirittura che tre o più squadre realizzino analogo punteggio occupando gli ultimi posti nella classifica 

finale. 

Orbene nelle ipotesi sopra rappresentate poiché viene a concretizzarsi irreversibilmente la definizione di 

una o di due retrocessioni nel campionato di categoria inferiore, questo Comitato ha stabilito che a fronte 

di siffatta eventualità organizzerà, prima dell’inizio dei play-out e distintamente per ciascun girone, la 

necessaria gara di spareggio per definire o completare il quadro delle squadre partecipanti a detta fase. 

Lo svolgimento di dette gare di spareggio viene disciplinato dalle disposizioni contenute nell’art. 51 delle 

Norme Organizzative Interne della F.I.G.C. (incontri in campo neutro con eventuali tempi supplementari 

e calci di rigore con le modalità stabilite dalla Regola 7 delle Regole del Gioco). 

In tale specifico contesto, nell’ulteriore ipotesi che due o più squadre occupino, al termine del corrente 

campionato, il 13° posto in classifica, si applicherà la disposizione innanzi citata (art. 51 delle N.O.I.F.) al 

fine di stabilire la squadra che parteciperà alla gara di  play-out. 

Premesso quanto sopra e al fine di determinare le squadre che completeranno il quadro delle 

retrocessioni previste, si osserveranno i seguenti meccanismi che caratterizzano lo svolgimento della 

fase dei play-out. 

Al termine della stagione sportiva, le squadre che si saranno classificate al 13°, 14°, 15° e 16° posto in 

ciascuno dei nove gironi si incontreranno fra loro in gare di andata e ritorno mediante i seguenti 

abbinamenti obbligati: 

- squadra classificata al 13° posto contro squadra classificata al 16° posto; 

- squadra classificata al 14° posto contro squadra classificata al 15° posto; 

A tale preciso riguardo si conferma le squadre classificate al 13° e 14° posto disputeranno in trasferta la 

prima delle due gare previste. 

L’esito degli incontri così come sopra programmati determinerà la permanenza di due Società 

nell’organico di Serie D e, per contro, la ulteriore retrocessione di due Società nel Campionato di 

Eccellenza. 

In caso di parità di punteggio dopo lo svolgimento degli incontri predetti, per determinare la squadra 

vincente si terrà conto della differenza reti; in caso di ulteriore parità, ai fini della salvezza o della 



 - 94/5 -

retrocessione sarà determinante la migliore posizione di classifica conseguita dalle società interessate al 

termine del Campionato. 

Vengono inoltre confermate le seguenti determinazioni riguardanti le società perdenti i play-out: 

- esclusione dalle domande di ripescaggio per il completamento dell’organico 2008/2009, per le 

società sanzionate per illecito sportivo nel periodo dal 2006/2007 al 2007/2008; 

- esclusione dalle domande di ripescaggio per il completamento dell’organico 2008/2009, per quelle 

società che ne abbiano beneficiato, in qualunque categoria, in una delle seguenti stagioni sportive 

2005/2006, 2006/2007, 2007/2008. 

 
 
 
 
 
Pubblicato in Roma ed affisso all’albo del Comitato Interregionale il 7 marzo 2008. 
 
 
 

Il Segretario 
(Mauro de Angelis) 

Il Presidente 
(William Punghellini) 

  
 


